custoditio, -onis *f. actus custodiendi – védelmezés:*

Hic ... ingressus est ... triplicem civitatem, scilicet ecclesie, consciencie et patrie. ... Primam civitatem ingressus per fidei et sacramentorum suscepionem. ... Secundam per diligentem sui custodicionem, quia conversatus est ante Deum cum omni consciencia bona. ... Terciam per internam paradisi speculacionem: *Serm. Quinqu.* 38 (p.91). Unde et de mandatis sacrificiorum potest accipi illud Eccli. II.: 'Qui timent Dominum, custodient mandata illius', et subdit causam custodicionis, timorem mortis, dicens *etc.*: *Serm. Quinqu.* 96 (p.206).

custoditus, -a, -um *defensus – védett:*

Pupilla ... est ... pars corporis parvissima. ... Est medius punctus oculi, in quo est vis videndi. ... Est eciam pars corporis custoditissima. Omne enim animal claudit oculum ex natura: *Serm. Quinqu.* 85 (p.183).

cygneus, -a, -um (*Gr.:*) *in cognomine proprio: qui proprius oloris est – hattyúra jellemz :*

Lyska Booslaum interea regulum, cui Cygneo cognomen fuit, ... vi ceperat: *BONF.* III,2,422. Booslaus Cygneus sagitte vulnere saucius interiit: *BONF.* III,3,56.

cymnopristes, -is *m. (Gr.:* μ) *nimum parcus, sordidus, tenax – fukar, zsugori:*

Quid nam sit, rogitas, cymnopristes? / Tu, Paule, es proprie cymnopristes: *IAN.PANN. Epigr.* 175,1-2.

czotto, -are *idem ac 'inczothare': fimbriis ornare - rojtokkal díszít:*

Galea vero clipeo super<imposita> tecta nigro, croceo colore subducta, impetiata undique et czottata erat coperta: *1411 Mon.herald.* III p.13; *cf. Turul* 1908 p.26, Áldásy., *Címereslevelek* II p.27, *Zsigm.oklt.* III,1056; *in orig. (Dl 95026) propter malam conservationem textus examinari non potest. – Forsan huc pertinet:* Iacobus ... dixit, quod vidit, quod habuit Georgius albi coloris czottata et cissa ad modum scolarium et quod Nicolaus detulit tunicam congruentem clericis: *1416 Df* 239372 p.13; *cf. etiam Zsigm.oklt.* V,2299.

D

dacus, -i *m. (Hung.: dákos) species brevis ensis – rövid kard:*

Gladei III. Bicelli II. Dacus I. Bozdogan Turcales III: 1491 *HtK* 1891 p.552; cf. *Lex.Hung.* p.145 s.v. 'dákos'.

damnabilitas, -atis *f. natura, quae damnari potest – kárhozatos természet:*

Tertia mala mundi conditio (*sic*) est damnabilitatis, nam omnia mundalia vane occupant et postea damnant: *Bárczi* p.87 (OD 19.N).

damnalis, -e *detestandus – kárhozatos:*

O, ingratitude damnale vicium, res, inquam, ingrata, superis et terrenis infesta, heu, Deo et hominibus molesta res utique, qua lex humane nature confunditur!: 1422 *Mon.episc.Zagr.* VI p.71.

damnatio, -onis *f. (damnatum) damnus v. actio damnus inferendi – kár, károkozás:*

Estimata damnatum (*var. CD Hung.* IX/7 p.694: dampnidatio, *quae verbo etiam aptior est*) extitit ad marcarum milia quinquaginta et ultra: 1277 *Veszpr.okl.* I p.77 = *Df* 283212; *orig. propter malam conservationem non bene examinari potest.*

damnose *adv. modo damnando – elítélend módon:*

Ubi autem decanus proventus ex malitia damnose comportaret aut damnus inferret *etc.*: 1521 *M.Sion* 1866 p.322.

dapinarium, -ii *n. cena – étkezés:*

Si vera dicis, certum est apud me meumque gnatum perpetuum donari dapinarium. BART.PANN. *Gryllus* 88. Priusquam hoc loco abeatis, vos per Stygias paludes adiurasso, pro perpetuo dapinario praestato fidem: BART.PANN. *Gryllus* 115.

debitare *lege debitori*

Ut ipse Simonii (*sic*) ... tredecim florenos auri debitare obligaretur: 1476 Zimmermann, *Urkb.* VII p.108 = *Dl* 27059.

decantatus, -a, -um *cuius gest cantilenis in publicum prolata sunt – megénekelt:*

Quis enim ... avum illum tuum virum non tam corporis, quam animi viribus praepollentem ... veluti decantatissimum ex factis et stratagematibus praeclarissimis non declamet. BART.PANN. *Gryllus* ded. 5.

decarchon, -ontos *m. (Gr:) vox Graeca: socius collegii decem virorum – a tízek testületének tagja:*

Romana respublica a duobus consulibus ... et prefecto urbis ... XIque tribunis ... regebatur, quorum magistratus decarchon Grece, Latine decemviratus dicebatur: BONF. I,10,257.

decas, -adis *f. () opus, quod in decenos libros distribuitur – tíz könyvből álló egység:*

Rerum Ungaricarum decades: BONF. *tit. operis.*

decemlanceatus, -i *m. (decem lanceatus)*

Ipsam possessionem ... per ipsos ... sub premissio conditionario servitio ... in numero decem lanceatorum idem homo vester ... statuisset: 1391 *CD Hung.* X/1 p.710; cf. *ALMA* 1995 p.79.

decemperosnatus, -us *m. condicio sive status vel ius seu collegium decem nobilium virorum, qui turmam cohortemve militum post rusticorum in Hungaria rebellium bellum civile impensis regiis tenere debent et propterea tributa regalia pro se exigere possunt – azon tíz*

birtokos testülete, aki a parasztháború után katonatartási jogot kapott:

Ut, ex quo dictus Sigismundus de Lewa instar ceterorum dominorum banderiatorum, prefati vero Gaspar, Ladislaus et Franciscus Paxy iure decempersonatus, quibus scilicet rationibus iidem de bonis suis pro regni defensione gentes per se tenere debent, pecunias exercitiales proxime preteritis subsidii de illis bonis in isto comitatu existentibus ... pro se ipsis exigi fecissent, vos colonos ipsorum exponencium in eisdem bonis commorantes ad iteratam solucionem cogere ... et damnificare non auderetis: 1520 *Dl* 23325; *locus s. v. 'ius' allatus*; cf. *Decr.II.1518. 2 et Decr.1500. 21*; Tringli p.93.

decempersona, -ae *m.* (decem persona) *qui privilegio decempersonatus gaudet – „tízszemély”:*

Illud autem aliud negocium de vestra do<minacione> sive de fratribus illius in locum unius ex illis decem personis substituendis disposui et ita disposui, ut quoniam post datam litterarum vestre do<minacionis> egregius quondam Michael de Pakos periit, prout do<minacionem> vestram iam intellexisse puto, liberum erit vestre do<minacioni> vel fratribus illius in locum Martini Czobor vel in locum ipsius Michaelis de Pakos subintrare: 1515 *Dl* 89054.

decemvir, -i *m.* *socius consiliarius civitatis – városi tanácsos, tanácsstag:*

Ladislaus, Vernerii filius ... duos ex decemviris, quos sibi infestissimos esse noverat, ... equorum caudis alligari iussit: BONF. II,9,196.

decerptio, -onis *f.* *actus aliquid demendi, abscidendi, extrahendi – elvétel, leszedés, elvitel:*

Que (*sc. causa*) inter ipsos ... in decerptione segetum per equos, pecudes et pecora ... in presentia regie maiestatis fuerat diutius ventilata: 1276 *LtK* 2004 p.74.

decimatorius, -a, -um *quod decimatoris id est collectoris decimarum est – tizedszed i:*

De decimis quoque exigendis legitime cautum. ... Rustici, qui decimatorium ministerium obeunt, immunes esse iubentur: BONF. IV,7,46.

declaratorie *adv. per declarationem – nyilatkozva:*

Specialiter si molestamini a magistro Michale (*sic*) de Besded, canonico ecclesie Varadiensis, quam mihi per Gregorium, familiarem meum declaratorie intimetis: 1448 *TSz* 1929 p.126 = *Dl* 80907.

declinista, -ae *m.* *discipulus, qui socios suos docet declinationem – fels bbéves tanuló:*

Per manus Ipoliti de Wersemarth studentis ac decliniste Quinqueecclesiensis nati Ambrosii de Senthgwrgh ... in scola Quinqueecclesiensi: XVⁱⁿ *MNy* 1927 p.35.

decogito, -are *cogitando invenire – kitalál, kigondol:*

Qui quidem quaedam (*sic ed., recte forsán:* quadam) astutia decogitata finxit etc.: 1464 Zimmermann, *Urkb.* VI p.192.

decoramentum, -i *n.* *insigne, ornamentum, ornatus – jelvény, ék, ékesség:*

Signum seu effigiem draconis incurvati ... per nos ac fideles regni nostri barones et proceres ... publice portandam et ferendam eligimus, acceptamus et per modum societatis ac conformis decoramenti duximus (*orig. [Dl 9470]:* ducimus) induendum: 1408 *CD Hung.* X/4 p.684.

decuplo, -are *decies multiplicare – tízszeresen megsokszoroz:*

Quattuor e captis delectos millibus et si / bis duo vectarat iam decuplata Charon: *Anal.nova* (Piso) p.413.

decuplus, -a, -um *decies tantus - tízszeres:*